**C**Incipit

**E**xplicit liber quartus. Incipit quintus. Iterat orationisqz cursum. Hic incipit quintus

liber Boetii de consolatione philosophie cui? B  
est pria prola: in qua philosophia vult soluere q  
dam dubia suam determinatione cōsequētia de fato et p  
uidētia: videt enim ex dictis q casus nō sit. q si ola sūt p  
uisa ita q nihil euenerat pter ordinē puidētia diuine: vt q  
nihil casualiter euēiat. q casus ipso ratiōne eventū iopinatū.  
Itē videt ex dictis q liberū arbitriū nō sit. q ola dispo  
nunt hī ordinē fatalis necessitatis. liberū autē arbitrium  
necessitatē excludit. videt ergo si ponit prouidētia et fatu  
q oīno excludat liberū arbitriū. Philosophia ergo in p  
semi libro ingrit vtrū casus sit et qd sit: et ingrit vtrū liberū  
arbitriū, supponendo argumēta quib⁹ liberū arbitrium  
enī puidētia diuia nō videb⁹ posse stare. post hoc ponit fal  
sam solutionē quoūdā quā iprobat et ponit propriā quā  
rōnibus cōfirmat: et de eternitate determinat et alia plura  
sicut patet. Si diuidit iste liber in vndecim partes. quia  
sunt pse et qngz metra ei⁹: que partes et q ipsis deter  
minant patebūt in pcessu libri. In pria pslā determinat  
de casu. et pto boetius tāgit acta pbie cōmendās eius ex  
hortationē factam: et mouet questionē de casu. Secundo  
phia excusat se ab eius determinatione et boetius illā excu  
sationē remouet. Tertio phia determinat de casu: secūda  
ibi. Cum illa festino. tercia ibi. Cum illo morē. Primo  
dicit philosophia dicerat hec pdicta: et vertebat cursū ora  
tionis. i. sermonis ad tractāda quedā alia atqz expediēda  
Tunc ego boetius inquā O phia recta ē tua exhortatio fa  
cta: et prorsus ē dignissima auctoritate. Sz q tu dudū vīl  
stī serua pslā qrti libri. qstionē de puidētia iplicitā. i. splica  
tā et pluribus aliis. s. questionib⁹ ego experior re. i. reali  
ter. queror enī an arbitreris casū oīno aliqd esse supple in  
terū natura: et quidnā arbitreris esse casū supple in teruz  
natura. C Motandū p hoc q dicit boetius dicerat. inuit  
phiam iam expediūsse que ad sui speculationē spectabāt:  
et ita determinasse p̄cipalē hui⁹ libri intētōne et phia ver  
tebat cursū orationis. i. orationē currētē: q oratio pbie nō  
impediebat ignorātia docētis: nec tarditate dicētis: hāc  
orationē vertebat ad quedā alia tractāda. que autē fuerūt  
illa boetius nō exprimit. q forstā sua opinione min⁹ erāt  
desiderāda vel forsan qstū ad ppositū extranea. Motandū  
q dicit exhortātēz pbie fuisse rectā. q phia hortabat ad  
virtutes et ad cōtēptū fortuitoz. talis autē exhortatio que  
sit ad bonū psequendū et malū fugiendū recta est. et dicit  
exhortationē philosophie. et dignissimā auctoritate. q  
qd a sapiente dicit auctoritate sapiētis dignū reputat.

Cum illa festino inquit debitū pmissionis ab  
soluere: viamqz tibi qūa patriā reueharis aperi  
re. Hec autē et si putilia cognitu: tamē a proposi  
tio[n]stri tramite paulisp auersa sunt. Verendum  
qz est ne deuīs fatigatus ad emetiēdū rectū iter  
sufficere nō possis. B. Ne id iōz prorsus verea  
re. Nam quietis mihi loco fuerit ea qbus marie  
delector agnoscere: si cū oē disputatiōis tue lat⁹  
indubitate fide constiterit: nihil est quod de se  
quentibus ambigatur.

Cum illa festino inqt. Hic phia excusat se de huius op  
tionis vel qstionis determinatiōe. Et boetii illā excu  
sationē remouet dicēs. Sz phia inqt. Ego festino absoluere.  
i. p̄ficere debiti pmissiōis. et apire tibi viā qua reueharis  
ad patriā. Hec at q tu queris de casu. et si p qstū. sunt p  
utilia cognitu. i. cognitōe tamē paulisp auersa sūt a tram  
te. i. via nostrī ppositi et dicit paulisp. qz nō sunt totaliter  
auersa: sz aliquātulū elucidant pmissa: et est verendū. i. ti  
mendū. ne tu fatigatus deuīs. i. questionib⁹ extraneis. nō  
possis sufficere ad emetiēdū. i. trāsenēdū rectū iter. dicit bo  
et. O phia ne illud vereare. i. nō timeas qz hoc fuerit mi

bi loco getis: agnoscere ea quib⁹ maxime delecto[r]. et cū oē  
latus. i. circūstātu tue dispositiōis mihi p̄stiterit fide indu  
bitata nihil ē q ambigat de sequētib⁹. C Motandū q dī  
cūq via reueharis patriā hic patriā vocat beatitudinē q  
prius inuenire docuit. Illa autē p que homo peruenit ad  
spām sunt virtutes. de qb⁹ Boetii lēdebat agere nō in b  
libro. sed in vltimis libris musice sue agēdo de musica hu  
mana. intētōne autem suam non complevit. quia a re  
ge theodorico morte puer⁹ fuit.

Cum illa. Adorem inqt geram tibi: simulqz sic  
erorsa est. Siquidē inquit aliquis euētū temera  
rio motu: nullaqz cāz cōnexiōe pductū casū eē d  
finitat: nihil oīno casū eē cōfirmo: et preter subie  
cte rei significationē in anē p̄sus eē vocē dēcerno  
C Tū illa morē inqt. Hic phia determinat de casu soluen  
do premissas causas et questōes. Prō soluit primam an  
casus sit. secūdo secūdā. qd sit casus ibi. licet igit. Primo  
ofdit qd significet p nomē casus. ponēdo opinionē quo  
rūdā. Secūdo improbat illā opinionē ibi. Quis enī. Primo  
dicit. O boetii ego gerā tibi morē. i. cōformabo me vo  
lūtati tue. et si sic ē exorsa. i. sic sc̄epit. si aliqz diffiniat quo  
ad nomē dices casū eē euētū pductū motu temerario. i. i  
prouiso. et nulla cōnētōe casaz. Ego phia affirmo casū  
sic oīno nihil eē. et decēno. i. iudico vocē casus p̄sus esse  
inanē. p̄ter significationē rei subiecte. sicut hec vox chime  
ra inanis est. C Motandū q qstū si est precedit  
questionem qd est. hī q questionē qd est. qrit de qdditate  
rei. qd est rei nulli debet nisi enti. tamē qstū qd est q  
renz de quo qd ē noīs ē pria cognitio. et ideo ex quo qd ē  
noīs. oz sc̄re de aliquo si est. ppter hoc phia ad q̄ēcum  
de casu vtrū sit vel nō accipit quod qd est qd significat p  
nomē. et dicit. Si aliqz dicit casū ē euentum temerariū  
sine omni causa productū ego video vocem casus ē ina  
nem tanqz sibi nihil corresponeat in re.

Quis enī cohēcente in ordinē cuncta deo:lo  
cus ē vllus temeritati reliquias potest.

Quis enim cohēcente. Hic philosophia improbat op  
tionem istam ostendens casum nihil ē hī eam. secun  
do soluit questionem hī rei veritatem ibi. Aristoteles me  
us. Primo ponit vnam rationem. secundo aliam ibi. nā  
nihil. Antiqui dicebant q casus est euentus temerarius.  
i. improuisus. Contra hoc arguit phia sic. Ubicū  
qz omnia sunt prouisa ibi nihil ē temerarium. sed oia q  
sunt prouisa sunt a deo. ergo inter ea que sunt nihil ē tem  
erariū. Hanc rōnē breviter innuit in littera dicens. Quis  
enī locus vllus potest ē reliquias. i. relictus. temerita  
ti. i. improuisioni. deo cohēcente cuncta in ordinem. s. p  
uisum. q. d. nullus. C Motandū q omnia a deo sunt pro  
uisa cuius ratio est. Q uorūqz deus ē causa omnia ca  
lia prouisa sunt a deo. sed deus ē causa omnis entis. er  
go omnia entia a deo sunt prouisa. Quod autem deus ē  
causa omnis entis p. qz ab ipso dependet celū et tota nā.  
vt patet ex duodecimo metaphysice.

Nam nihil et nihilo existere vera sententia est:  
cui nemo vñquā veterum refragatus est. qz id  
illi nō de operāte principio sed de materiali subie  
cto: hoc ē oīz de natura rōnū quasi quoddā se  
cerit fundamētū. At si nullis et causis aliqd oria  
tur: id de nihilo ortū ē videb⁹. Quod si hoc fie  
ri nequit. Nec casum quidē huiusmodi ē possiblē  
est qualē pauloāte diffiniūtis. B. Quid igit  
tur inquā nihil ne ē quod vel casuz vel fortuitū  
ire appellari queat. An ē aliqd: tāetsi vulgus  
lateat: cui vocabula ista conueniant. p.

# Liber

**C** Nam nihil er nihil existere. Hic ponit aliam rationem probantem q casus nō pōt esse sine omni causa productus si cui dicebat antiqu. et arguit sic. Quod est ex nihil nihil ē sed qd ē ex nulla causa ex nihil ē ergo qd ex nulla causa est nihil est. Sī fīm antiquos casus ē ex nulla causa. qz est productus sine omni cōnexione causaz. ergo casus nihil ē vnde dicit in littera. Cura sua est cui nemo vñqz veterum refragatus est. i. tradidit. s. et nihil nihil. existere. Hqz illi antiqui illā propositionē ex nihil nihil existere iecerint. i. posuerit quasi quoddā fundamētū nō de operante principio. scz de deo creatore. q ille ex nihil aliqd fecit. sed i tellererunt hoc de materiali sublecto. i. de tota natura sū data in materia. et exponit seipm dicens. hoc est de natura omnī rationī. i. de materia que est subiectū formarum naturaliū. Sed si aliquid oriat ex nullis causis. id videtur esse ortū ex nihil. sed hoc fieri negt ut aliqd oriat ex nihil ergo nō est possiblē casum esse hīm. i. talez quale pau loante diffiniūmus sīn antiquos q sit evenitus temerari us sine cōnexione causaz. Quid ergo dicēdū ē de casu q rit boe. Est ne nihil in rerū natura quod iure queat. i. pos sit appellari casus vel fortuitū vel ē aliqd. tamēsi pro qz uis. lateat vulgus cui ista vocabula conueniāt. Notandum q hec ppositio ex nihil nihil existere vera est in com patione ad causam p̄ticularē. que in sua actione p̄suppōt materiā tamē in cōparatiōe ad causā vniuersalē que ē cau sa totius entis non est vera. Unde dicim⁹ deum dia crea se ex nihilō et fide tenem⁹. sed antiqui de isto modo produ ctionis p creationē nō loquebant. sed prio mō. vñ aristoteles prio phisi. Impossibile est aliqd fieri et his q nō sūt de hac. n. opinōe conueniūt oēs qui de natura sunt.

**C** Aristoteles meus id inquit in phisiis et breui z veri p̄pinq̄a ratione definit. b. quonaz in qmodo. p. Quoties ait aliiquid cuiuspiā rei gratia gerit aliudqz quibusdā de causis: q quod inten debat obtingit: casus vocat. Ut si quis colendi agri causa fodens humū defossi auri pondus iueniat. Hoc igitur fortuito quidē credit accidisse. verū nō de nihilō est. Nā p̄prias causas hz q rū improuisus inopinatusqz occursus casum vide tur opatus. Nā nisi cultor agri humū foderet. insi eo loci pecuniam suam depositor obruiisset: au rū non esset inuentur.

**C** Aristoteles me⁹. id iquist in phisiis. Hic phisiā soluit que stionē de casu et prio oīdit cā ē solutā ab aristotele et ostē dit modū eius. scđo declarat q licet casus nō habeat cau sa p se: hz tñ causas p accīs ibi. Hē sunt igit. Primo dicit aristoteles meus. idest doctrina mea nutritus et de ditus definitus casū in phisiis. i. in secūdo phisiis breui ratione et p̄pinq̄i veri. i. veritatis qrit Boetius. Quonā i quā mō. dicit philosophia. Quoties aliqd gerit. i. fit ḡa cuiuspiā rei. i. alicui⁹ rei et aliud obtingit quibusdā de cau sis quā qd itēdebat illud vocatur casus. vt si aliqd cā colēdi agri fodēs humū iueniat pōodus auri defossū: hec in uētio auri credit fortuitū. i. a casu accidisse verū p se. talis euētus casualis nō ē de nihilō. i. de nulla causa. sicut dicebat diffinitio antiquoz. nā euēt⁹ casualis. hz p̄prias cās. quarū cōcurrus inopinatus et improuisus supple ab eo quialqd fecit causa alteri⁹ rei. vñ opat⁹ eē casū. nī. cul tor agri foderet humū que sup. fossio est vna causa inuen tionis auri. et nisi eo loci. i. loco depositor obruiisset. i. ab scđdissit pecunia suā: que est alia causa inētiois auri: au rū nō cēt inuētū. Notandum q casus fz arist. est qf ali quid fit ppter aliquē finē: vt fossio agri propter semina tionē: si aliqd aliud evenit et quisbusdā causis preter hoc quod intēdebat hoc est casus: vt inuētio thesauri casualis est q nō itēdebat a fossore agrī. ex quo p̄z q inuentio the

sauri est casualis: nō iō q nō ē preuisa a deo sed q nō ē p̄tissa ab homine et ita casus. nihil ē quo ad deū: hz est aliqd quo ad hoiez ppter cui⁹ intentionem et p̄usionē evenit.

**C** He sūt igit fortuiti cāe cōpendiū: qd ex obuiis si bi et cōfluentib⁹ causis: nō ex gerētis intentionē p̄nit. Neqz. n. vel qui aux obruit vel q agrum exer cuit. vt ea pecunia repiret itendit. hz vt diri quod ille obruit: nunc sodisse conuenit atqz concurredit. Hē sunt igit. Hic oīdit philosophia q hz casus habeat cās non tñ hz cās p se. sed per accidēs dicens. he igit sunt cāe fortuiti compendii. i. fortuiti evenitus quod fortuitum cōpendiū puenit ex causis obuiis et cōfluentib⁹. nō ex intentione gerentis. nō enim ille qui aurū obruit vel qui agrū exercevit. i. fodit intendit ut ea p̄cūia repiret: hz vt diri ppter gerentis intentionem evenit hunc fodere quā ille obruit pecunia. et cōcurrat supple inuentio pecunie. Notandum q cā efficiēs non agit nī moueat a fine. finis autē nō mouet nī fīm q ē in intentione et ideo respectu illius efficiēs qui est in intentione agens est causa p se: sed si aliqd contingat in actione ppter intentionē agentis illius agēs est causa per accidēs et sic casus: quā contigit ppter intentionē agētis: nō hz cāz agētē p se hz per accidēs.

**C** Licet igitur diffinire casum esse inopinatum. vt ex cōfluentib⁹ causis in his que ob aliqd gerūt: evenit inopinatū ex causis confluentib⁹ in his q gerūt ob aliqd aliud. Tūc oīdit q̄ effect⁹ causalis cadit sub ordine p̄uidetie. dictū est. n. q casus prouenit ex causis cōfluentib⁹. Qd autē cause confluant hoc prouenit ex ordine p̄uidetie. vnde dicit. Lās vō cōcurrere et confluere facit iste ordo supple fatalis procedēs inenitabili cōnexione. s. cau saz. qui descendēs supple ordo de fonte prouidentie cūcta disponit suis tpsib⁹ et locis. Notandum q diffinitio casus est bona. quia per eā casus distinguitur ab aliis. p hoc qd dicit. casus est euētus inopinatus excludit efficiēs necessario evenientes. velut frequēter sicut sole oriri vñ hoīem nascit cū. s. digitis in vna manu. Talia enim non eveniūt casualiter et inopinatē. p hoc quod dicitur ex con fluentib⁹ causis. excludit casus primo modo dictus. qui fīm antiquos ponebat produci ex nulla cōnexione causa rū per hoc autē qd dicit i his que gerūt ob aliqd aliud per hoc excludit a casu causalitas per se. casus enim et fortu na sūt cause p accidēs. et sunt ppter intentionē agētis.

**A**detrūm primum quinti libri.  
Apis achemenie scopulis vbi versa se quentum

Pectoribus figit spicla pugna strigat  
Tigris et eufrates vno sese fonte resolunt  
Et mot abiunctis dissociātur aquis.  
Si coeant: cursumqz itez retocentur in vnum:  
Confluat alterni quod trahit vnda vadī.  
Conueniant pupes: et vulsi flamine truncī.  
Mirtaqz fortuitos implicit vnda modos.  
Quos tamen ipsa vagos terre declivia casus  
Burgitis et lapsi defluens ordo regit.  
Sicqz permīssis fluitare videtur habenīs.  
fors patitur

rimus. hec si ad diuinam noticiam referantur necessaria. si per se considerentur: necessitatis esse neribus absolta. sicut omne quod sensibus patet: si ad rationem referas vniuersale est: si ad seipsa respicias: singulare.

**C**Quid igitur refert. Hic obiicit contra solutionem et soluit. objectionem. Secundo contra illam solutionem obiicit ibi. Sed si inquies. in mea ita. Obiectio in hoc consistit. Et quo futurum contingens prescitum certitudinaliter evenit et necessario: non videtur esse differentia inter contingens et necessarium. unde dicit. Quid igitur refert contingencia et libere futura non esse necessaria. cu[m] ipsa eveniant in star. i. ad similitudinem necessitatis. Tunc soluit dicens. Qd inter eventum necessarium et contingente hoc refert qd manifestum apparet per exempla que pauloante proposuit. scilicet sol oriens et homo gradiens que dum sunt non fieri non possunt. Et ita utrumq[ue] est necessarium sub conditione presentie. presentia enim necesse est esse dum sunt presentia. tamen unum eorum. scilicet sol oriens prius fieret necesse erat existere. alterum vero scilicet homo gradiens minime habet necessitatem fieri antequam fiat. Ita etiam illa que deus habet presentia proculdubio existunt propter necessitatez conditionis qua sunt preuisa evenire tanquam presentia. Sed eorum que sic sunt preuisa hoc de rerum necessitate desedit. sicut solem oriri. illud de potestate facientium. scilicet hominem ambulare. ex quo concludit. ideo non inigrat dicit hoc plus. q[uod] illa que contingenter eveniunt si referantur ad diuinam noticiam sunt necessaria. scilicet ex conditione divine scientie. Si vero per se considereret ipsa sunt absoluta a neribus. i. a vinculis necessitatis. quod manifestat per simile. sicut si id quod patet sensibus: referas ad rationem tunc est vniuersale. si autem referas ad sensum tunc est singularare. **C**Notandum q[uod] si idem relatum ad diuersa potest esse vniuersale et singulare: videtur similiter q[uod] idem comparatum ad diuersa possit esse contingens et necessarium. Nam particulae habet rationem contingetis et vniuersale rationem necessarii. Sed videmus q[uod] humana natura comparata ad intellectum agetem abstrahetem a conditionibus individualibus. et comparata ad intellectum possibilium habet rationem vniuersalis. sed comparata natura humana ad sensum qui particulariter comprehendit: h[ab]et rationem singulare. Nam vniuersale est dux intelligitur particolare vero sentitur. Similiter erit de futuro contingenti q[uod] ipsum comparatum ad diuinam prescientiam ad necessarium conditionatur. In se autem consideratum habet se contingenter.

**S**ed si in mea inquies potestate situm est mutare propositum: evacuabo prouidentiam cuiusque illa prenoscit forte: mutauerō. Respondebo. Propositum te quidem tunc posse deflectere: sed quoniam et id te posse: et an facias. quoniam conuertas: presens prouidentie veritas intuetur diuinā te p[ro]scientiā non posse vitare. sicut p[ro]sentis oculi effugere non possis intitulum quāvis et in variis actiones libera voluntate conuertas.

**S**ed si in mea inquies. Hic obiicit contra solutionem sādictam. et soluit illam objectionem. secundo mouet dubitationem ibi. Quid igitur. Primo dicit. Tu obiicies contra solutionem sic. Si in potestate mea est mutare propositum meū. scilicet currendo et non currēdo. ego evacuabo idest frustrabo prouidentiam diuinam. cu[m] ego mutauerō illa que prenoscit esse futura. ipse soluit dicens. Ego respondebo te posse deflectere. idest mutare propositum tuum. sed veritas prouidentie illa intuet illud te posse. scilicet mutare propositum. et an facias q[uod] propositum mutes. et intuet quo cōuertis tuū propositū. ideo scias te non posse vitare diuinā

nā prescientiam sicuti quāvis libera voluntate te conuertas in variis actiones tu non possis effugere intitulum prescientis oculi. **C**Mota q[uod] licet homo possit mutare propositum suum per hoc tamen non effugit prescientiam diuinam q[uod] deus illam mutationem prenoscit: posito enim q[uod] deus prouideret te cras iturum ad forum quāvis possis non ire et pponas non ire. non tamen non ibis q[uod] deus prouidet simul et propositum et potestatem non cundi. et mutationem propositi et actionem eundi: et ideo non potes aliquo modo effugere eius prescientiam.

**C**Quid igitur inquies. Ex mea ne dispositione scientia diuina mutabitur: ut cum ego nunc hoc nunc aliud velim. illa quoque noscendi vices alternare videatur. **B.** **D**ominime. **P.** Omne nam quod futurū diuinus precurrit intuitus: et ad presentiam propriæ cognitionis retorquet ac reuocat: nec alternat: ut tu estimas: nunc hoc nūc illud prenoscendi vices: sed uno ictu mutationes tuas manens preuenit atque complectitur. quam comprehendendi omnia visendi quod presentiam: non ex futurorum prouentu rerum. sed ex propria deus simplicitate sortitus est. ex quo illud quoque resolutum quod pauloante posuisti: indignum esse scientie dei causam futura nostra prestare dicuntur. **H**ec enim scientie vis presentaria notione cuncta complectens. rebus omnibus modū ipsa constituit: nihil vero posterioribus debet.

**C**Quid igitur inquies. Ex mea ne dispositione scientia. **H**ic mouet dubitationem dicens. Tu forte inquies. Quid igitur contingat ex ista solvitur: mutabis ne scientia diuina et mea dispositione. i. ex mea variatione. scilicet cum ego nunc velim hoc nunc aliud videat ne prescientia diuina ex hoc alternare. idest mutare vices suas noscendi. idest cognoscendi: ipse respondet. minime contigit hoc q[uod] diuina scientia mutetur. q[uod] diuinus intuitus precurrit omne futurum et retorquet illud ad prescientiam proprie cognitionis cognoscendo omnia simul tanque presentia. nec alternat. idest mutat vices suas prenoscendi. idest precognoscendi nūc hoc nūc illud. scilicet successiue sicut tu estimas. sed manens liber a mutatione uno ictu preuenit. et complectitur tuas mutationes. quā presentiam comprehendendi omnia tanque presentia deus non sortit ex rebus futuris. scilicet ex propria simplicitate. ex quo resolutur. idest declaratur illud quod pauloante posuisti. scilicet indignum esse si futura nostra dicatur prestare causam scientie dei. vis. idest virtus enim scientie diuine cum cuncta complectes p[ro]scientialiter. ipsa constituit. idest imponit. modum omnib[us] rebus. q[uod] scientia dei est causa rerum. ipsa vero nihil debet ipsis rebus q[uod] nihil ab eis accipit sicut nos accipimus scientiam a rebus. **C**Mota si deus simul non cognosceret ea que successiue eveniunt in tempore: tunc scientia dei esset variabilis. propter hoc cognitiones viuis succederet cognitio alterius. sed q[uod] omnia simul cognoscit tanque presentia ideo in sua scientia non cadit variatio: ut prius nesciat esse alicuius et postea sciat. vel q[uod] prius sciat hoc esse et postea esse. immo simul oia cognoscit. et ideo si scit aliquid non esse in una differentia temporis mesurantis rem et esse in alia differentia temporis.

**C**Quae cum ita sint: manet intemerata mortali bus arbitrii libertas. Nec inique leges solutis et necessitate voluntatibus premia penasque proponunt. **A**ndanet etiam spectator desuper cunctarum prescius dens: visionisq[ue] eius presens semper eternitas cum nostrorum actuum futura q[uod]

Estate occurrit bonis premia malis supplicia dispē  
sans. Nec frustra sunt in deo posite spes preces  
qz que cum recte sint: inefficaces esse non possūt.  
**C**Quae cum ita sint: manet itemerata mortalibus arbitrii. et  
Hic coeludit ex premissis compassibilitate liberi arbitrii  
et p̄scientia diuina dicens. Que cum ita sint ut predictuz  
est manet libertas arbitrii intemerata. i. incorrupta. Nec  
leges proponut hominibus penas et premia inique. id est  
injuste voluntatibus nostris soluti. id est liberatis ab omni  
necessitate. manet etiam immobiliter deus prescius cu  
ctorum. et presens eternitas sue visionis concurrat cum fu  
tura qualitate. s. bonitate et malicia nostrorum actuū dispē  
sans. id est distribuens bonis premia et malis supplicia.  
nec frustra sunt posite preces et spes in deo. que nō possūt eē  
inefficaces cum sint recte. C. Nota ex quo propter liberū  
arbitrium possunt res sic et aliter evenire non iuste bōis  
premia et malis supplicia proponuntur. nec spes et p̄ces fru  
strantur. frustrarent autem omnia hec si omnia vinculo  
necessitatis riterent sicut patet ex dictis.

**C**Amersamini igitur vicia: colite virtutes. ad re  
ctas spes aim subleuate. humiles preces in excel  
sa porrigit. **M**agna vobis est: si dissimulare  
non vultis: necessitas indicta probitatis. cuz ante  
oculos agitis indicis cuncta cernētis.

SYMPOSIO

**C**Amersamini igitur vicia. colite virtutes. ad rectas spes  
Hic philosophia subligit exhortationem violem dicens.  
Ex quo sic est q̄ non estis coacti necessitate ad faciendum  
aliquid. sed manet in vobis libera voluntas. Ideo amersa  
mini. id est spernite vicia. ne per ea iuste incurritis penas  
colite. id est exercete virtutes. pp̄ quas merita cōsequami  
ni. subleuate animū vestrum ad rectas spes que in veraz bea  
titudinem tendunt. porrigit in excelsa. s. ad deum humili  
les preces. et hoc merito faciat quis si non vultis dissi  
mulare auertendo animum vestrum ab his. tunc magna  
vobis est indicta necessitas probitatis. id est virtutis. qz il  
lud quod agitis non potest latere illum qui est iuder actuū  
vestrorum. unde subdit. Cum agatis ante oculos. id est cu  
actiones vestre sint in prospectu iudicis cuncta cernentis.  
scilicet dei. C. Nota vicia sunt spernenda. qz reddunt ho  
minem seruilem. Nam qui facit peccatum seruus est pecca  
ti. Et Seneca dicit. Si scirem deos peccata ignoscituros  
et hoies ignoraturos: adhuc propter vilitatem peccati pec  
care erubescerem. Virtutes autem sunt collende: quia vir  
tus est que habentem perficit et opus eius bonum reddit.  
Recte spes recte preces sunt deo porrigit. quia his deo  
coniungimur et ipsum alloquimur. et si nō dissimulamus  
negligendo predicta: magnam virtutis necessitatem nobis  
indictam et promissam inde consequemur quoniam omnia  
que agimus sunt in prospectu dei cuncta cernentis. Sicut  
enim scribitur ad Habreos quarto. Omnia nuda et aper  
ta sunt oculis eius. qui est deus benedictus in secula secu  
lorum. Amen.

**C**Antiqui Torquati. Seuerini Boetii viri nominis celebri  
tate memorandi: textus de philosophie consolatione  
cum editione commentaria beati Tome de aquino ordi  
nis predicatorum.

finit feliciter

**C**In dīi. Seuerini. Boetii de scolarium. disci  
plina cōmentarium feliciter incipit.

Olus hominē necū  
fōre dei et mundi. Her  
mes ipse p̄bor pater ad  
Esculapiū sribes iā lō  
ge testatus est: eo q̄ iste  
lectū diuinum in se h̄z p  
quē aliquā supra mōduz  
ita eleuatur ut ēt mundi  
mā sequat̄ cōceptiones  
eius. Et hoc in optie na  
tis potissime videm⁹ bo  
minibus. q̄ suis anima  
bus agunt ad corporuz  
būs mūdi transmuta  
tionem: ita ut miracula facere dicant. Et id in ea pte hō  
ipse ad dei imaginē factus: q̄ mūdo ipso nectitur. nō mun  
do subiic̄t sed preponit ut rector ac gubernator. Et hoc  
David ille iustus Psalmoz libro nouerat cu dirit. Adi  
mūsti cu paulominus ab engelis. et. Oia subiec̄isti sub pe  
dibus eius. Q̄ d equidē et tunc marime fieri liquet cu do  
ctrinis disciplinisq̄ in mentis culmen trahitur: ibiqz in  
arce constitutus veluti specula corp⁹ hoc mortale. qd ani  
mam aggrauat respicit dirigit et gubernat. Quas ob res  
non abre estimandū putatur ut hoies plus ceteris arte et  
ratiōe degentes naturaliter domini. et rectores aliorū exi  
stant. Verū tñ si vel per electionē aut inclinatiōis irrefre  
nate affectū hō ipse mundo se inferiorē fecerit iā q̄si hono  
re humanitatis exutus ac si standē in aliarū terga feraruz  
se transformans proprietatem bestie accipit. Sic per con  
cupiscentiam porcus efficitur p̄ iraz canis: per rapinā leo.  
perqz alia et alia in aliarum bestiarum transmutatur nām  
Et hanc transmutationem Plato ipse secundā animoz  
incorporationem dicebat. At q̄ nedum hanc mentis alte  
rationē putandū ē. verū qui sic mundo inferiorē se fecerit  
necesse est: ut etiam ab expressa membroz specieis repre  
sentatione quomodolibz abducatur. Ex quo fit vīi Aristoteles  
inquit in ethicis: q̄ laborantes in passionibz vene  
reis et crapule maxime secundū corpus alterantur. Et hu  
ius signum est animalia multū coētia cito senescere: plu  
resqz gula q̄ gladio interiere. Elaborandū ergo totis vi  
rlibus totoqz conamine ne ipsis concupiscentiis atqz indi  
gnationum affectibus homo ipse imago quidem atqz spe  
cimen sui creatoris mentis ab arce detrahatur. vt sic mun  
do inferior fiat sed perturbationes illas: quas greci pate  
dicunt. concupiscentias. s. atqz inclinationū affectus aut  
eradicet et extipet: vel saltes strangat moderet: regat: et q̄si  
infrenes equos quibusdam rōnis ipsi lupatis: vt ita dicā  
cohercat. vt quod fragili caduceoz nature negatum extat  
magno Ipocratis exēplo studio atqz disciplina consequa  
tur. Hui⁹ nēpe discipuli. Sicuti Aris. sit: atqz post eū Al  
bert⁹ magn⁹: cu iā ei⁹ sanctissimos mores diuināqz sapien  
tiā miraretur vice quadā. Philemonio phisonomo ypo  
cratis ymaginē ad iudicandū hominis mores detulerunt  
Quāz cu philemon arte insperisset atqz membrū mēbro  
comparasset. vimqz signorum naturalium: que supra  
corpus et animā significare claruz est. cautius aduertisit  
pronunciauit q̄ vir luxuriosus esset deceptor atqz coitus  
amans. Illis vō indignatibus atqz Philemonē inculpa  
tib⁹ qm̄ de optio viro. cui vir nā filez efficere posset: tanta  
cōuicia p̄nūiaserit: iudicati ypoocrati dūlerūt. ypoocras aut  
morum suorū atqz inclinationum cōscius Philemonē  
vera protulisse cōfessus est. verti et p̄bie amore atqz hone  
statis cōcupiscentias sui cordis se viciisse dirit. et sic qd natu  
re negatum fuerat per phisomam accepisse. Quā quidē nū aliud  
fore. Aristot. docuit q̄ victoriā atqz concupiscentiū absti  
nētiā. Plato autē donū dirit optimū: quo ad bñ btēqz  
vivendū nū melius excogitari posset. Tullius vero inuen  
tum deorum